[image: GBR2]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 от 8 июня 2022 года
	№  450
	г. Билибино

	О     проведении     Всемирного    дня
Велосипедиста в 2022 году

В соответствии с Календарным планом физкультурно-массовых и спортивных мероприятий в Билибинском муниципальном районе на 2022 год, утвержденным Постановлением Администрации муниципального образования Билибинский  муниципальный район от 29 декабря 2021 года № 910 «Об утверждении календарного плана физкультурно-массовых и спортивных мероприятий в Билибинском муниципальном районе на 2022 год», руководствуясь Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в муниципальном образовании Билибинский муниципальный район 18 июня 2022 года в 12 часов 00 минут Всемирный день велосипедиста  (далее – Велогонка):
2.  Утвердить Положение о Всемирном дне велосипедиста согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Ответственным за проведение Велогонки назначить директора Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Билибинская детско-юношеская спортивная школа» Чернова С.В.
4. Финансирование расходов на проведение спортивно-массового мероприятия  осуществить за счет муниципальной программы «Развитие образования, культуры, молодежной политики, массового спорта и средств массовой информации в муниципальном образовании Билибинский муниципальный район на                               2016-2023 годы».
5. Управлению социальной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район (Луценко Я.С.) Информировать  Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Билибинский» (Кагиров Р.Х.), Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Межрайонный медицинский центр» (Замышевская В.Д.),                          7 пожарно-спасательную часть пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы главного управления МЧС России по Чукотскому автономному округу (Долбня М.М.), Отделение  г. Билибино Управления ФСБ России по Чукотскому автономному округу  (Чиликин А.А.), отдел гражданской защиты Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район (Смирнов А.В.) о проведении Велогонки.
6. Рекомендовать главам сельских поселений и директорам сельских образовательных организаций Билибинского муниципального района провести              18 июня 2022 года Велогонку.
7. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике Билибинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования Билибинский муниципальный район.
8.    Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника Управления социальной политики                 Луценко Я.С.

Исполняющий обязанности
[bookmark: _GoBack]Главы Администрации								   С.М. Рубцов

	Приложение 1
к Постановлению Администрации                                                муниципального образования                                                       Билибинский муниципальный район
от 8 июня 2022 года № 450

ПОЛОЖЕНИЕ
о Всемирном дне велосипедиста
 в Билибинском муниципальном районе

1. Общие положения
           Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения  Всемирного дня велосипедиста в Билибинском муниципальном районе.
           Всемирный день велосипедиста в Билибинском муниципальном районе Чукотского автономного округа (далее – Велогонка) проводится в соответствии          с Положением о Всемирном дне велосипедиста, утвержденным Президентом Общероссийской общественной организации «Федерация велосипедного спорта России» 31.03.2021 г., заместителем Министра спорта Российской Федерации 06.04.2021 г.
           Велогонка носит личный характер и проводится в соответствии с правилами вида спорта «велосипедный спорт», утвержденными Минспортом России и данным Положением.

2. Цели
           Велогонка проводится в целях популяризации и пропаганды велосипедного спорта в Билибинском муниципальном районе, привлечения населения к регулярным занятиям физической культурой и массовым спортом.

3. Сроки и место проведения
          Велогонка в Билибинском муниципальном районе проводится 18 июня                    2022 года.
          Время и место проведения Велогонки определяется организаторами на местах.
           Управление социальной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район оставляет за собой право                 на перенесение сроков проведения Велогонки.

4. Организаторы Велогонки
Общее руководство по подготовке и проведению Соревнований осуществляет Управление социальной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район.
Непосредственное проведение соревнований в городе Билибино возлагается    на муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Билибинская детско-юношеская спортивная школа», в сельских населённых пунктах на образовательные организации (по возможности).

5. Программа проведения
Программа проведения Велогонки в Билибинском муниципальном районе Чукотского автономного округа определяется Управлением социальной политики Администрацией муниципального образования Билибинский муниципальный район    и может корректироваться организаторами на местах.

Программа проведения Велогонки:
12:00 – 12:30  - Регистрация участников;
12:30 – Открытие. Старты по возрастным категориям;
14:00 – Награждение. Закрытие.

    Соревнования на дистанциях проводятся в следующих возрастных категориях:
	Возрастные группы
	Дистанция

	Мальчики и девочки 2008 – 2012 г.р. (10-14 лет)
(заезд проходит на велосипедах)
	до 3 км

	Юноши и девушки 2007 – 2006 г.р. (15-16 лет)
(заезд проходит на велосипедах)
	до 4 км

	Мужчины и женщины 2005 г.р.  и старше (от 17 лет и старше)
(заезд проходит на велосипедах)
	до 10 км

6. Требования к участникам и условия их допуска
Каждый участник обязан иметь хорошо отрегулированный и застегнутый велосипедный шлем, который должен находиться на его голове до конца заезда.
Обязательно наличие у участника личного велосипеда.
  Запрещено использование велосипедов для индивидуальных гонок на время, любых насадок на руль (насадки для триатлона, мини-лежаки и прочие), фляг или бутылок изготовленные из стекла, дисковых и передних лопастных колес.
 Лица, не достигшие восемнадцатилетнего возраста, допускаются к участию       в Велогонке с согласия родителей и иных законных представителей согласно приложению.
Участники Велогонки не должны иметь медицинских противопоказаний            к занятиям физической культуры и спортом.

7. Правила поведения во время Велогонки
Участник обязан соблюдать правила дорожного движения и осторожность на участках с закрытыми поворотами.
Участник должен соблюдать прямолинейность, не создавать аварийные ситуации, не совершать резких перестроений и не подвергать опасности других участников Велогонки.
Запрещается выбрасывать различные предметы во время движения (упаковки батончиков, бутылки из-под воды и прочее).
Во время участия в Велогонке запрещается отпускать руль из рук, совершать резкие перестроений.
8. Порядок участия

          Участники регистрируются по месту в день проведения Велогонки.
В комиссию по допуску участников представляются следующие документы:
· паспорт или свидетельство о рождении (оригинал и копия);
· полис обязательного медицинского страхования (оригинал и копия);
· справка врача о допуске к участию в соревнованиях (оригинал);
· полис о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев (копия).

              9. Условия подведения итогов
Победители в Велогонке определяются по наилучшему времени, показанному участником с момента старта до момента финиша.
 Личное первенство определяется в возрастных категориях: юноши 2005- 2006 г.р., девушки 2005-2006 г.р., мужчины 2004 г.р. и старше, женщины 2004 г.р. и старше.
  Итоговые результаты (протоколы) и отчеты на бумажном и электронном носителях предоставляется течение 3-х дней со дня окончания соревнований.

10. Награждение
Победители Велогонки в возрастных категориях юноши 2006-2007 г.р., девушки 2006-2007 г.р., мужчины 2005 г.р. и старше, женщины 2005 г.р. и старше награждаются дипломом ФВСР.
Участники в возрастных группах мальчики и девочки 2007-2011 г.р. получают памятные подарки от организаторов.

11. Обеспечение безопасности участников и зрителей
Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. №353, а также требованиям правил соревнований по легкой атлетике, установленных в Российской Федерации.
Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии                        с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 г. №1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке                    и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятиях».
Соревнования проводятся в соответствии с Регламентом по организации              и проведению официальных физкультурных и спортивных мероприятий на территории Российской Федерации в условиях сохранения рисков распространения COVID-19, утверждённым 31 июля 2020 года Министерством спорта Российской Федерации и Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации.

                           Приложение
                                                                                             к Положению о Всемирном дне
                                                                                             велосипедиста

СОГЛАСИЕ
на участие в  Велогонке, посвящённой Всемирному дню велосипедиста

        Я, __________________________________________________________(ФИО)
паспорт серия ______№ ________________выдан _____________________________,
_______________________________________________________________________
(кем, когда)
даю согласие на участие  своего несовершеннолетнего ребенка ______________________________________________________ г.р. в Велогонке, посвященной  Всемирному дню велосипедиста  05.06.2021 г.
        Об уровне повышенной опасности Велогонки  предупрежден.
         Отказываюсь от претензий в любой форме связанных с участием моего ребенка в данных соревнованиях.

Дата __________________	Подпись ___________________

image1.jpeg